租金收入 5,921 5,175
有關產生租金收入的物業的直接經營開支 (518) (500)

5,403 4,675

於2024年及2023年12月31日，本集團並無有關未來維修、保養或改善的未撥備合約責任，並且
本集團未抵押任何物業作為擔保。

(iv) 本集團取得獨立合資格估值師進行的估值，以釐定投資物業於2024年及2023年12月31日的公平
值。重估虧損計入綜合全面收益╱虧損表「其他收益╱（虧損）淨額」（附註5）。為得出有關釐定
公平值所用輸入數據之可靠性指標，本集團已按會計準則規定將其非金融資產及負債分為三
個等級。

於2024年12月31日使用以下各項的公平值計量

描述

相同資產
於活躍市場

的報價
（第一級）

重大其他
可觀察

輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經常性公平值計量
中國北京 – – 31,480 31,480
中國杭州I – – 21,048 21,048
中國杭州II – – 21,550 21,550
英國倫敦 – – 12,408 12,408

– – 86,486 86,486

— 41 —

於2023年12月31日使用以下各項的公平值計量

描述

相同資產
於活躍市場

的報價
（第一級）

重大其他
可觀察

輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經常性公平值計量
中國北京 – – 38,930 38,930
中國上海 – – 12,500 12,500
中國杭州I – – 22,750 22,750
中國杭州II – – 22,900 22,900
英國倫敦 – 14,048 – 14,048

– 14,048 97,080 111,128

(v) 用以釐定第三級公平值的估值技術

於各報告期末，經考慮最近期的獨立估值後，本集團更新其對每項物業公平值的評估。本集團
以一系列的合理公平值估計數字釐定物業價值。

公平值的最佳憑證為活躍市場內類似物業的現行價格。倘無法取得該等資料，本集團會考慮來
自各種資料來源的資料，包括：

• 活躍市場內不同性質物業的現行價格或活躍程度較低市場內類似物業的近期價格（經調
整以反映有關差額）

• 根據未來現金流量的可靠估計數字計算折現現金流量預測

• 根據物業的估計市場收入淨額計算的資本化收入預測，以及因市場證據分析產生的資本
化比率。

就本集團的投資物業而言，估值使用收入資本化法釐定，據此，物業的估計租金收入及資本化
比率根據市場研究作出調整。

— 42 —

11. 貿易應收款項

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

第三方 603 4,389
減：貿易應收款項減值撥備 (16) (989)

第三方（淨額） 587 3,400

(a) 根據於各結算日的貿易應收款項總額的確認日期的賬齡分析如下：

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

0至90日 505 2,581
91至180日 98 609
181至365日 – 232
1年以上 – 967

603 4,389

(b) 本集團按貨幣呈列的貿易應收款項總額的賬面值如下：

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

人民幣 221 1,190
美元 382 3,199

(c) 本集團貿易應收款項的減值撥備變動如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

於1月1日 989 754
應收款項減值撥備 14 235
年內撇銷被視為不可收回的應收款項 (987) –

於12月31日  16 989

— 43 —

(d) 貿易應收款項的公平值

於2024年及2023年12月31日，由於當期應收款項屬短期性質，故其賬面值與公平值相若。

(e) 減值及風險敞口

本集團根據預期信貸虧損模型對貿易應收款項單獨評估減值。截至2024年及2023年12月31日止
年度確認的減值為人民幣14,000元（2023年：人民幣235,000元）。

12. 按公平值計入損益的金融資產

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

計入非流動資產
非上市股權投資(a) 163,158 98,687
於風險資本及私募股權基金的投資(b) 479,576 536,356
其他金融工具(c) 633,290 611,946

1,276,024 1,246,989

計入流動資產
結構性票據(d) 16,104 1,361
於理財產品的投資(e) 52,051 36,066
其他金融工具(c) 349,474 214,003
停牌股權證券(f) 2,778 17,584
上市股權證券(g) 60,719 44,400

481,126 313,414

1,757,150 1,560,403

— 44 —

(a) 非上市股權投資

這指本集團於非上市股權的投資。下文載列本集團截至2024年及2023年12月31日止年度非上市
股權投資的變動：

截至12月31日止年度
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

於1月1日 98,687 139,653
添置 16,607 –
於損益內確認的公平值變動（附註5） 47,839 (22,068)
轉至上市股權證券 – (19,541)
貨幣換算差額 25 643

於12月31日 163,158 98,687

(b) 於風險資本及私募股權基金的投資

這指本集團以有限合夥人身份於若干風險資本及私募股權基金的投資。本集團以被動投資者
身份於該等基金中持有介乎0.25%至49.02%（2023年：0.25%至49.02%）的權益。該等風險資本
及私募股權基金的性質及目的為代表投資者管理資產從而產生費用。該等工具透過向投資者
發行基金單位融資。本集團最高虧損風險以本集團所持權益的賬面值為限。

下文載列本集團截至2024年及2023年12月31日止年度於風險資本及私募股權基金的投資變動：

截至12月31日止年度
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

於1月1日 536,356 611,923
添置(i)  1,776 7,334
償還投資(ii)  (39,245) (48,955)
於損益確認的公平值變動（附註5） (24,634) (41,978)
貨幣換算差額 5,323 8,032

於12月31日 479,576 536,356

— 45 —

(i) 截至2024年12月31日止年度，本集團支付約人民幣1,776,000元以有限合夥人身份認購若
干風險資本及私募股權基金的權益（2023年：人民幣7,334,000元）。本集團對該等基金並
無控制權或重大影響力，故將該投資分類為按公平值計入損益的金融資產。該等基金的
成立目的是投資於非上市公司及獲得資本升值及投資收入。

(ii) 截至2024年12月31日止年度，本集團自若干風險資本及私募股權基金就投資本金回報收
取現金付款人民幣39,245,000元（2023年：人民幣43,655,000元）。此外，於2023年12月，其
中一隻風險資本及私募股權基金亦宣派投資回報人民幣5,300,000元，本集團其後於2024
年1月收取。本集團於2023年12月31日將有關金額入賬為預付款項及其他應收款項。

(c) 其他金融工具

這指本集團於其他金融工具的投資，乃由多間國際金融機構提供。截至2024年12月31日止年度，
本集團於該等投資確認公平值收益人民幣58,419,000元（2023年：人民幣24,661,000元）

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

計入流動資產
ETF(i) 127,518 75,048
私募投資基金(ii) 50,916 62,804
其他基金投資 68,044 2,673
債券 102,996 73,478